
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premeno.  Responsabile Procedimento: Recupero Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PREMENO 

 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 204 DEL 07/10/2025 REG.GEN 

N.46 DEL 07/10/2025 
OGGETTO: 
ISCRIZIONE OPERAIO COMUNALE AL CORSO EROGATO DALLA “SE.FOR.S. 
SISTEMA EDILE FORMAZIONE SICUREZZA VCO” CON SEDE LEGALE IN VIA 
DELL’INFORMATICA, 26 – VERBANIA FONDOTOCE. CODICE FISCALE: P.IVA 
01741850034. C.F. 84001020035- PARTECIPAZIONE AL CORSO FORMATIVO 
“PROGETTO MICS - MACCHINE MOVIMENTO TERRA”. QUOTA EURO 380,00 
OLTRE IVA – CIG B889A36661 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare:  
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 
VISTI gli artt. 58 e 59 del vigente statuto comunale;  

 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;  

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 30/07/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 2025/2027;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premeno.  Responsabile Procedimento: Recupero Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 12/11/2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento del D.U.P.S. per il periodo 2025/2027;  

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 37 del 30/12/2024 esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
annuale del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 14/01/2025 di approvazione del PEG per il 
triennio 2025/2027;  

 
RICHIAMATO il Decreto N. 4/2024 del Sindaco del Comune di Premeno in data 18.06.2024 con il 
quale è stato nominato il Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
VISTO l’art. 1 comma 130 della l. 145 del 30/12/2018 che ha modificato l’art. 1 comma 450 della 
Legge 296 del 2006, portando a 5.000 € la soglia al di sopra della quale le amministrazioni centrali e 
periferiche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi;  

 
PREMESSO CHE:  
- L’aggiornamento normativo ed il supporto informativo sono condizioni essenziali per lo 
svolgimento in sicurezza delle attività proprie degli uffici comunali chiamati a continue innovazioni e 
nuovi adempimenti;  
- La formazione e l’aggiornamento professionale sono un diritto del dipendente pubblico e che 
comunque fanno parte espressamente degli impegni previsti dal contratto di lavoro dei dipendenti 
degli Enti Pubblici e recentemente anche disposto dalla Direttiva del Ministero per la Pubblica 
Amministrazione del 14.01.25 ad oggetto “Valorizzazione delle persone e produzione di valore 
pubblico attraverso la formazione. Principi, obiettivi e strumenti”;  
 
RAVVISATA, la necessità per l’operaio comunale Marco Ciriello di prender parte al corso per 
lavoratori addetti alla conduzione di escavatori idraulici, caricatori frontali e terne, ai sensi dell’ex 
art. 73, c. 5, D.lgs 81/08 e Accordo Conferenza Stato Regioni 22.02.2012, G.U. 12.03.2012, cui il 
Progetto 16ore MICS è stato riconosciuto quale equivalente dalla Commissione mista composta dal 
Ministero del Lavoro e dal Coordinamento delle Regioni e delle Province Autonome di cui al punto 
11.1. del suddetto Accordo, corso proposto in data 10/10/2025 per la parte teorica e in data da 
definirsi per la giornata con esercitazione pratica, dalla “S.E.FOR.S. SISTEMA EDILE FORMAZIONE 
SICUREZZA VCO”; 

 
DATO ATTO che la “S.E.FOR.S. SISTEMA EDILE FORMAZIONE SICUREZZA VCO” con sede legale in 
Verbania Fondotoce, Via dell’Informatica 26 -  P.IVA 01741850034. C.F. 84001020035, ha proposto 
la fruizione del corso dietro corresponsione della quota di Euro 380,00 oltre IVA e così per 
complessivi Euro 463,60; 

 
RISCONTRATA la proposta conveniente per l’Ente;  

 
VISTO il Bilancio di previsione a valere per gli esercizi finanziari 2025/2027 regolarmente approvato 
e dato atto che la spesa in oggetto troverà imputazione al macroaggregato classificato con codice 
01.02.1.103 e cap. 140/1079/3 - esercizio finanziario 2025;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premeno.  Responsabile Procedimento: Recupero Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario di regolarità contabile, 
nonché di copertura finanziaria; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere in merito, 

 
D E T E R M I N A 

 
DI ADERIRE alla proposta della “S.E.FOR.S. SISTEMA EDILE FORMAZIONE SICUREZZA VCO” con sede 
legale in via dell’informatica, 26  – Verbania Fondotoce , P.IVA 01741850034. C.F. 84001020035- 
per la partecipazione al corso formativo “PROGETTO MICS - MACCHINE MOVIMENTO TERRA 
iscrivendo il l’operaio comunale Ciriello Marco al corso sopra dettagliato dietro corresponsione 
della quota di Euro 380,00 oltre IVA e così per complessivi Euro 463,60; 

 
DI DARE ATTO che la spesa della quota di Euro 463,60 trova copertura sul capitolo 140/1079/3 
“CORSI DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE” del bilancio pluriennale 2025/2027- esercizio 2025;  

 
DI DARE ATTO che l'affidatario ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 si assumerà, a pena di nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti /commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del servizio finanziario; 

 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 13 del d. lgs. n. 36/2023, nessuno dei firmatari del presente 
atto, si trovano in potenziali posizioni di conflitto di interesse e, pertanto non sussiste l’obbligo di 
astensione, nel procedimento, da parte dei medesimi soggetti;  

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione Trasparente” 

 
DI DISPORRE ai sensi e per gli effetti dell'articolo 18 del decreto sviluppo (D.L. n. 83/12 convertito in 
legge n. 134 del 07/08/12) la pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo Pretorio on-line 
anche sull’apposito sito web del Comune “amministrazione aperta” prevista quale condizione di 
efficacia del presente atto. 

 

Il Responsabile del Servizio  
F.to:Arch. Alessandro Recupero 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premeno.  Responsabile Procedimento: Recupero Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Premeno, lì 07/10/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott. Roberto Patuelli 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì 07/10/2025 Il Segretario Comunale  

dr.ssa Nella Veca 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 16/10/2025 al 31/10/2025. 
 
 
Premeno, lì 16/10/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:dr.ssa Nella Veca 


